

Số: /KH-UBND

Tây Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự
và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tuyển chọn,
gọi công dân nhập ngũ năm 2027

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 17/11/2025 của của Đảng ủy xã Tây Hòa về thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026.

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh niên chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027, Ủy ban nhân dân xã Tây Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự hiểu rõ vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; nắm vững các quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác tuyển quân năm 2027.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và công dân trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự; phát huy tinh thần tự giác, ý thức chấp hành pháp luật của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2027.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức chặt chẽ, thường xuyên, liên tục, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, dễ tiếp cận đối với từng đối tượng.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát các quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; kịp thời phổ biến các chủ trương, quy định mới của cấp trên.

Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục với vận động, thuyết phục; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là lực lượng vũ trang xã, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ cán bộ ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

I. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tuyên truyền Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Tuyên truyền Thông tư số 105/2023/TT-BQP, ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP, ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/BQP của Bộ Quốc phòng.

Tuyên truyền Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ về việc quy định trình tự, thủ tục đăng ký, chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Tuyên truyền Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

Tuyên truyền quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong thực hiện nghĩa vụ quân sự; chế độ, chính sách đối với công dân nhập ngũ, quân nhân tại ngũ và quân nhân xuất ngũ; trách nhiệm của gia đình và địa phương trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

Tuyên truyền truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước, Quân đội nhân dân Việt Nam; biểu dương gương thanh niên tiêu biểu tình nguyện lên đường nhập ngũ, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tinh thần tự giác chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự của công dân.

2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống phát thanh của xã và tại các thôn về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027; nội dung tuyên truyền bảo đảm phù hợp với từng giai đoạn, từng đối tượng và tình hình thực tế của địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể ở xã và thôn; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, Ngày Chính trị và văn hóa tinh thần ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ tuyển quân.

Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh thông qua các buổi ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục truyền thống, giáo dục quốc phòng và an ninh.

Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan bằng pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động trong các đợt cao điểm của công tác tuyển quân nhằm tạo khí thế sôi nổi, động viên công dân hăng hái thực hiện nghĩa vụ quân sự.

3. Thời gian tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm 2026 và năm 2027; tập trung tuyên truyền cao điểm vào các thời gian tổ chức rà soát nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự, sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao quân năm 2027.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Ban chỉ huy Quân sự xã

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 cho các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền tại cơ sở.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp hướng dẫn các thôn và các trường học trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bảo đảm đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả thiết thực.

Tăng cường tuyên truyền trong các đợt cao điểm của công tác tuyển quân; phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng pa nô, khẩu hiệu, băng rôn phục vụ nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống phát thanh của xã về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm; tăng cường thời lượng phát thanh trong các đợt cao điểm như sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao quân.

Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền trực quan, cổ động phục vụ nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027 trên địa bàn xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động giáo dục truyền thống về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

Phối hợp với địa phương trong công tác quản lý, tuyên truyền, vận động học sinh đủ độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

5. Các thôn

Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã thường xuyên tuyên truyền đến Nhân dân và công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng của công dân và gia đình; kịp thời vận động, giải thích, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân của địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, thôn và trường học trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng nội dung, thời gian tuyên truyền phù hợp, bảo đảm công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, hiệu quả, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027 của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 của Ủy ban nhân dân xã Tây Hòa. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã, trưởng các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực HĐNVQS xã;
- Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Trung tâm CUDVSNC xã;
- Trưởng 21 thôn trên địa bàn xã;
- Trường THPT Lê Hồng Phong;
- TT GDNN-GDTX xã;
- Lưu: UB, QS.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Mười